

2020年度収支決算計算書

社会福祉法人全国盲ろう者協会

法人単位資金収支計算書

(自) 2020年 4月 1日 (至) 2021年 3月31日

(単位：円)

| 勘定科目 | | 予算(A) | 決算(B) | 差異(A)-(B) | |
|-------------|---------------------------------|------------------|-------------|-------------|------------|
| 事業活動による収支 | 収 | 養成研修等事業収入 | 15,692,000 | 15,304,000 | 388,000 |
| | | 生活相談等事業収入 | 5,917,000 | 5,903,163 | 13,837 |
| | | 国際協力推進事業収入 | 9,417,000 | 7,694,887 | 1,722,113 |
| | | 福祉啓発事業収入 | 5,054,000 | 5,054,000 | |
| | | 情報機器活用訓練促進等事業収入 | 19,875,000 | 17,514,769 | 2,360,231 |
| | | 制度施行準備事業収入 | 5,086,000 | 271,385 | 4,814,615 |
| | | リハ・システム試行事業収入 | 19,387,000 | 17,476,429 | 1,910,571 |
| | | 全国盲ろう者大会開催事業収入 | 9,921,000 | | 9,921,000 |
| | | アジア・ネットワーク構築事業収入 | 3,600,000 | | 3,600,000 |
| | | その他協会事業収入 | 5,600,000 | 5,600,000 | |
| | | 協会事業収入 | 4,500,000 | 1,300,000 | 3,200,000 |
| | | 会費収入 | 11,000,000 | 8,975,230 | 2,024,770 |
| | | 経常経費寄附金収入 | 20,000,000 | 15,610,075 | 4,389,925 |
| | | 受取利息配当金収入 | 50,000 | 4,462 | 45,538 |
| | | その他の収入 | 3,000,000 | 592,006 | 2,407,994 |
| | | 事業活動収入計(1) | 138,099,000 | 101,300,406 | 36,798,594 |
| | 支 | 人件費支出 | 62,148,000 | 61,080,677 | 1,067,323 |
| | 事務費支出 | 74,660,000 | 36,813,140 | 37,846,860 | |
| | 事業活動支出計(2) | 136,808,000 | 97,893,817 | 38,914,183 | |
| | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 1,291,000 | 3,406,589 | -2,115,589 | |
| 施設整備等による収支 | 収 | | | | |
| | | 施設整備等収入計(4) | | | |
| | 支 | | | | |
| | 施設整備等支出計(5) | | | | |
| | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | | | | |
| その他の活動による収支 | 収 | 積立資産取崩収入 | | 260,820 | -260,820 |
| | | その他の活動による収入計(7) | | 260,820 | -260,820 |
| | 支 | 積立資産支出 | 1,211,000 | 2,189,884 | -978,884 |
| | | その他の活動支出計(8) | 1,211,000 | 2,189,884 | -978,884 |
| | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | -1,211,000 | -1,929,064 | 718,064 | |
| | 予備費支出(10) | | — | | |
| | 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | 80,000 | 1,477,525 | -1,397,525 | |
| | 前期末支払資金残高(12) | 40,734,796 | 40,734,796 | | |
| | 当期末支払資金残高(11)+(12) | 40,814,796 | 42,212,321 | -1,397,525 | |

法人単位事業活動計算書

（自）2020年 4月 1日（至）2021年 3月31日

（単位：円）

| 勘定科目 | | 当年度決算(A) | 前年度決算(B) | 増減(A)-(B) | |
|-------------|------------------------------------|---------------------------|-------------|-------------|-------------|
| サービス活動増減の部 | 収 | 養成研修等事業収益 | 15,304,000 | 15,379,000 | -75,000 |
| | | 生活相談等事業収益 | 5,903,163 | 5,914,000 | -10,837 |
| | | 国際協力推進事業収益 | 7,694,887 | 9,416,000 | -1,721,113 |
| | | 福祉啓発事業収益 | 5,054,000 | 5,054,000 | |
| | | 情報機器活用訓練促進等事業収益 | 17,514,769 | 19,830,000 | -2,315,231 |
| | | 制度施行準備事業収益 | 271,385 | 5,086,000 | -4,814,615 |
| | | リハ・システム試行事業収益 | 17,476,429 | 19,387,000 | -1,910,571 |
| | | 全国盲ろう者大会開催事業収益 | | 10,974,430 | -10,974,430 |
| | | アジア・ネットワーク構築事業収益 | | 3,640,000 | -3,640,000 |
| | 益 | その他協会事業収益 | 5,600,000 | 4,000,000 | 1,600,000 |
| | | 協会事業収益 | 1,300,000 | 2,860,000 | -1,560,000 |
| | | 会費収益 | 8,975,230 | 8,582,844 | 392,386 |
| | | 経常経費寄附金収益 | 15,610,075 | 13,745,341 | 1,864,734 |
| | | サービス活動収益計(1) | 100,703,938 | 123,868,615 | -23,164,677 |
| | 費 | 人件費 | 63,009,741 | 60,835,521 | 2,174,220 |
| | | 事務費 | 36,813,140 | 66,397,347 | -29,584,207 |
| | 減価償却費 | 242,263 | 1,592,161 | -1,349,898 | |
| 用 | 国庫補助金等特別積立金取崩額 | -78,595 | -1,380,238 | 1,301,643 | |
| | サービス活動費用計(2) | 99,986,549 | 127,444,791 | -27,458,242 | |
| | サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | 717,389 | -3,576,176 | 4,293,565 | |
| サービス活動外増減の部 | 収 | 受取利息配当金収益 | 4,462 | 12,078 | -7,616 |
| | | その他のサービス活動外収益 | 592,006 | 3,244,919 | -2,652,913 |
| | | サービス活動外収益計(4) | 596,468 | 3,256,997 | -2,660,529 |
| | 費 | | | | |
| | サービス活動外費用計(5) | | | | |
| | サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | 596,468 | 3,256,997 | -2,660,529 | |
| | 経常増減差額(7)=(3)+(6) | 1,313,857 | -319,179 | 1,633,036 | |
| 特別増減の部 | 収 | 特別収益計(8) | | | |
| | 費用 | 固定資産売却損・処分損 | 3 | 4 | -1 |
| | | 特別費用計(9) | 3 | 4 | -1 |
| | 特別増減差額(10)=(8)-(9) | -3 | -4 | 1 | |
| | 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | 1,313,854 | -319,183 | 1,633,037 | |
| 繰越活動増減差額の部 | | 前期繰越活動増減差額(12) | 43,130,264 | 43,449,447 | -319,183 |
| | | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 44,444,118 | 43,130,264 | 1,313,854 |
| | | 基本金取崩額(14) | | | |
| | | その他の積立金取崩額(15) | | 10,000,000 | -10,000,000 |
| | | その他の積立金積立額(16) | | 10,000,000 | -10,000,000 |
| | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 44,444,118 | 43,130,264 | 1,313,854 | |

財 産 目 録

2021年 3月31日 現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 取得年度 | 使用目的等 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 貸借対照表価額 |
|---------------------|--------------------------|--------|----------|------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | | | | | |
| 1 流動資産 | | | | | | |
| 現金 | 現金手許有高 | — | 運転資金 | — | — | 80,437 |
| 預金 | 三菱UFJ銀行 神保町支店 | — | 運転資金 | — | — | 52,157,720 |
| | ゆうちょ銀行 ○一九支店 546 | — | 運転資金 | — | — | 157,995 |
| | ゆうちょ銀行 ○一九支店 286 | — | 運転資金 | — | — | 1,000 |
| | みずほ銀行 江戸川橋支店 | — | 運転資金 | — | — | 1,005,875 |
| | 三井住友銀行 神保町支店 | — | 運転資金 | — | — | 4,592 |
| | 三菱UFJ銀行 神保町支店 | — | 運転資金 | — | — | 3,600,000 |
| 小計 | | | | | | 56,927,182 |
| 流動資産合計 | | | | | | 57,007,619 |
| 2 固定資産 | | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | | |
| 定期預金 | 三菱UFJ銀行 神保町支店 | — | 基本財産 | — | — | 60,000,000 |
| | みずほ銀行 江戸川橋支店 | — | 基本財産 | — | — | 42,500,000 |
| 小計 | | | | | | 102,500,000 |
| 基本財産合計 | | | | | | 102,500,000 |
| (2) その他の固定資産 | | | | | | |
| 建物 | (本部拠点)新宿区早稲田町67番地 | 2011年度 | 事務所 | 1,477,875 | 1,290,548 | 187,327 |
| 器具及び備品 | (本部拠点)点字プリンター他 | — | 業務用 | 8,912,654 | 8,812,421 | 100,233 |
| | (養成研修)携帯情報端末(音声・点字)他 | — | 業務用 | 83,291,530 | 83,008,585 | 282,945 |
| 小計 | | | | | | 383,178 |
| 権利 | (本部拠点)電話加入権 | — | 業務用 | — | — | 144,000 |
| 退職給付引当資産 | (本部拠点)定期預金 三菱UFJ銀行 神保町支店 | — | 退職金支払 | — | — | 9,712,104 |
| 新事業準備積立資産 | (本部拠点)普通預金 三菱UFJ銀行 神保町支店 | — | 新事業開設準備 | — | — | 70,129,380 |
| 図書刊行事業準備積立資産 | (本部拠点)普通預金 三菱UFJ銀行 神保町支店 | — | 図書刊行事業準備 | — | — | 3,715,000 |
| 差入保証金 | (本部拠点)新宿区早稲田町67番地 | — | 敷金 | — | — | 1,800,000 |
| その他の固定資産合計 | | | | | | 86,070,989 |
| 固定資産合計 | | | | | | 188,570,989 |
| 資産合計 | | | | | | 245,578,608 |
| II 負債の部 | | | | | | |
| 1 流動負債 | | | | | | |
| その他の未払金 | (本部拠点)国庫返還金 | — | | — | — | 10,703,367 |
| | (協会事業所拠点)国庫返還金 | — | | — | — | 3,600,000 |
| 小計 | | | | | | 14,303,367 |
| 未払費用 | (本部拠点)社会保険料3月分 | — | | — | — | 491,931 |
| 流動負債合計 | | | | | | 14,795,298 |
| 2 固定負債 | | | | | | |
| 退職給付引当金 | (本部拠点) | — | | — | — | 9,712,104 |
| 固定負債合計 | | | | | | 9,712,104 |
| 負債合計 | | | | | | 24,507,402 |
| 差引純資産 | | | | | | 221,071,206 |

監査報告書

2021年5月17日

社会福祉法人 全国盲ろう者協会

理事長 真砂 靖 殿

監事 菱沼和夫 

監事 ハ代元行 

私たち監事は、2020年4月1日から2021年3月31日までの2020年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類(計算書類及びその附属明細書)及び財産目録について検討しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。